2222. Quegli che non può alienare, non può rinunciare alla prescrizione acquistata.

2223. I giudici non possono supplire *ex officio* alla non opposta prescrizione.

*V. l. unic., cod. ut quae des. advocat.*

2224. La prescrizione si può opporre in qualunque stato della causa, ed anche avanti il tribunale d'appello, eccetto che, attese le circostanze, si debba presumere che la parte che non l'ha opposta, vi abbia rinunciato.

*L. 6, § 1, cod. de appellationibus et consultationibus.*

2225. I creditori o qualunque altra persona inter-

sata a far valere la prescrizione, possono opporla, non ostante che il debitore o il proprietario vi rinunci.

2226. Non si può prescrivere il dominio delle cose che non sono in commercio.

*L. 9, l. 45, in pr., ff. de usurpationibus et usucapionibus.*

2227. Il demanio, gli stabilimenti pubblici ed i comuni sono assoggettati come i particolari alle stesse prescrizioni, e possono egualmente opporle.

*L. 2, ff. de acquirenda vel amittenda possessione, -- Contr. L. 18, l. 24, § 1, ff. de usurpat. et usucap.; l. 2, cod. communa. usucap.*

## C A P O II.

### *Del Possesso.*

2228. Il possesso è la detenzione di una cosa che si trova in nostro potere o il godimento d' un dritto che esercitiamo noi stessi, o per mezzo di un altro che ritiene la cosa o esercita il dritto in nome nostro.

*L. 1, in pr. et § 6, ff. de acquirenda vel amittenda possessione.*

2229. Per indurre la prescrizione, è necessario un possesso continuo e non interrotto, pacifico, pubblico, non equivoco, ed a titolo di proprietà.

*L. 7, cod. de acquirenda et retinenda possessione; l. 6, in pr. de acquirenda vel amittenda possessione; l. 4, § 22 et 23, ff. de usurpationibus et usucapionibus.*

2230. Si presume sempre che ciascuno possieda per se stesso, ed a titolo di proprietà, quando non si provi che siasi incominciato a possedere in nome altrui.

2231. Quando siasi incominciato a possedere in nome altrui, si presume sempre che si possieda collo stesso titolo, quando non siavi prova in contrario.

L. 3, § 19, ff. de acquirenda vel amittenda possessione.

2232. Gli atti meramente facoltativi e quelli di semplice tolleranza, non possono servire di fondamento nè per il possesso nè per la prescrizione.

L. 41, ff. de acquirenda vel amittenda possessione.

2233. Gli atti di violenza non possono egualmente servire di fondamento ad un possesso per indurlo in prescrizione.

Il possesso atto a produrre la prescrizione non incomincia se non quando sia cessata la violenza.